reconhecidos pelo Poder Executivo federal, nos 
termos da Lei no 12.340, de 1o de dezembro de 
2010, e relacionados em ato editado na forma do 
regulamento.  

§ 1o  O valor do total dos financiamentos a que se 
refere o caput é limitado ao montante de até R$ 
1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões 
de reais). (Redação dada pela Lei nº 12.597, de 
2012) 

§ 1o  O valor do total dos financiamentos a que se 
refere o caput fica limitado ao montante de até R$ 
2.000.000.000,00 (dois bilhões de reais) 

......................................................

[...]

2º, ficam condicionadas a 

“Art. 6º-A.  As operações realizadas com recursos 
advindos da integralização de cotas no FAR e 
recursos transferidos ao FDS, conforme previsto no 
inciso II do caput do art. 2o, ficam limitadas a 
famílias com renda mensal de até R$ 1.395,00 (mil 
trezentos e noventa e cinco reais), e condicionadas 
a:  

...................................................... ...................................................................... 
§ 3º Será dispensada, na forma do regulamento, a 
participação financeira dos beneficiários de que

[...]

constar expressamente dos contratos celebrados. 
............................................... 

Art. 73-A. Excetuados os casos que envolvam 
recursos do FGTS, os contratos em que o 
beneficiário final seja mulher chefe de família, com 
renda familiar mensal inferior a R$ 1.395,00 (mil, 
trezentos e noventa e cinco reais), no âmbito do 
PMCMV ou em programas de regularização 
fundiária de interesse social promovidos pela 
União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, 
poderão ser firmados independentemente da 
outorga do cônjuge, não se lhes aplicando o 
disposto nos arts.

[...]

naturais que tiverem a situação de emergência ou 
estado de calamidade pública reconhecidos pelo 
Poder Executivo federal, nos termos da Lei 
no 12.340, de 1o de dezembro de 2010. 
§ 1o  O valor do total dos financiamentos a que se 
refere o caput fica limitado ao montante de até R$ 
1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões 
de reais). 
................................................... 
§ 6o  A equalização de juros de que trata 
o caput somente será paga se os reconhecimentos 
federais forem realizados com base em decretos 
municipais e estaduais editados a partir de 1o de